illam ordinationem retinuit; ut saltum quoque lunarem, qui apud Alexandrinos in exeunte anno, hoc est Mesori sextum cadebat, qui Julii tricesimo responderet, loco movendum non putaverit in Romano; atque inde Lunae saltum contra naturalem ordinem in primo anno statuerit. Quod si Dionysius ad eum modum numeros aureos Romanis mensibus illigavit; non dubium est quin ab aliis paulò post interpolati fuerint, & ad eam formam redacti, quae in Kalendarium omnibus antiquis cernitur. Est autem vetustissima illa mutatio, quam & Bedam ipsum agnovisse supra docuimus; & universam deinceps Ecclesiam adscivisse. Est ea verò, si ad Romanum annum, & Kalendarium respicias, multò, quam altera illa, praestantior, ac rerum naturae magis consentanea. Nec illud obstat, quòd ab Alexandrinorum ordinatione paululum discedit. Leve est enim discrimen illud; quòd & anni natura, & diversum ejus initium suo jure postulare videtur. Frustra itaque corruptos ac depravatos Dionysianos numeros à recentioribus, Computistae aliqui querunt. Neque enim recens est institutum illud: ut ostendimus, & pluribus de causis primo illi est, ac veteri meo judicio praefendum.

UT aureorum numerorum in utroque Kalendario, ac Romano praesertim, ordinari ratio possit, & ordinata cognosci; scire prius oportet, quis embolizatum mensium situs existerit. Ac naturalis quidem illorum in Alexandrino dispositio capite secundo libri hujus exposita est; ubi non uno alteroque civili mense circun-

circumscriptos fuisse intercalares illos, sed per totum anni contextum evagatos, ostendimus. Tum enim intercalabatur, cum superfluum dierum excessus iusta syzygiae modum attingeret. Postea vero, cum Paschalis celebratoris, ac primi, hoc est verni mensis habenda ratio videretur, embolimi omnes dissipati antea ac dispersi, certum in mensum contracti sunt. De quo antequam discepto, prius de anno constituendum videtur. In naturali igitur, sive, ut Paulus Forosempronienensis nominat, epactali cyclo, embolimi anni sunt, III, VI, IX, XI, XIV, XVII, XIX. In iis enim solis epactarum, sive redundantium dierum progressus tricenarium numerum explet. Nam triennio finitico colliguntur de Solis excessu dies xxxii; & quibus demptis xxx, residui sunt tres, qui cum epactis trium insequentium annorum, triginta subductis, sex epactas relinquunt. Eae cum residuo annorum duorum, septimi, & octavi, viginti octo dies efficiunt. Nondum ergo post octavum annum finitum intercalatio fieri debet, sed in sequentem nonum differri; ut collectis in unum diebus omnibus, atque integra syzygia detracta, novem dies supersint. Hi cum epactis duorum annorum conjuncti, intercalationem in xi. annum conferunt; & unus restat dies. Ad quem cum epactis trium annorum accesserint, & summa constata dierum xxxiv, deducto mense, & in decimi quarti finem coniecto, quatuor supersunt; quibus rursus adjuncta trium annorum epacta, detractoque mense integro, qui decimo septimo exeunte ad reliquos accensetur, sunt reliqui vii. Hi cum epactis biennii, dies xxxi. efficiunt; quae postrema lunatio de septem embolimis in fine anni xix. intercalatur. Eiusmodi naturalis est epactarum & intercalarium mensium in cyclo decemnovennali progressio. Verum Heraclitus, & Computistarum artificium paullulum immutata est; ita ut ante nonum annum, in octavo praecipitaretur intercalatio.

Octavus annus in cyclo olim embolimus.
Octavus enim annus apud Alexandrinos embolimus mensum habuit. Sed & apud veteres omnes Graecos pariter & Hebraeos octavo anno intercalatum esse constat, ut in Animadv. ad Epiphanium, Heraclitus lx. demonstratum est. Primum enim antiquissima Graecorum Periodus, Octaeteris (uti supra libro II. declaravimus) hoc ipsum arguit. Nam in ea tertius mensis intercalaris in octavi finem rejectus est; quod Geminus docet, nec non Epiphanius, Sozomenus, alique, quorum testimonia in Animadv. nostris adduximus. Tum Enneadecaeteride constituta nihilominus idem annus octavus embolimus existit. quod ex eo patet, quoniam ex veteri Enneadecaeteridis divisione, pars ejus prior Octaeteris, posterior hendecadas fuit, in illa ter; in hac quater intercalatum dicitur tam apud Hebraeos, quam apud nostros. De Hebraeis testatur Glossa i. Partis I. ad Maimonidem in Tract. Kiddusch hahodesch. Vide Animadv. Epiphani. Idem & Alexandrinos instituisse non dubium est: cum ab iis Dionysius Exiguus, qui octavum, ut postea docebitur, annum embolimum constituit, methodum omnem acceperit. Ad haec Iliodorus lib. vi. Orig. cap. xvi. cyclos v. Beati Cyrilli describit; in quibus octavus annus embolimus est.

Quinctiam id exemplo illo Paschalis celebratoris ostenditur; quod argumentum est luculente illius Epistolae, quam D. Ambrosius ad Episcopos Aemiliae scripsit, idque nos suo loco pertractavimus. Nam ex illa Epistola certum est, anno Christi cccxxxvii. cyclo Lunae viii, Pascha ab Alexandrinis indictum in xxx. diem Pharmuthi mensis, qui est vii. Kal. Maii, sive Aprilis xxv. & solennis Paschalis remotissimus terminus. Judaeos autem eodem anno celebraisse Pascha suum vicissim quarto die Phenoth, hoc est xlii. Kal. Apr. Apparet ergo annum illum octavum cycli decemnovennalis embolimum fuisse. Siquidem decima quarta Paschalis in xlii. Pharmuthi mensis incurrit, qui est Aprilis xviii. Neomenia vero in x. Pharmuthi, Aprilis v. Nulla vero Paschalis Neomenia in Pharmuthi mense, nisi Embolismo anno initium sumit. Deinde

* In Calendario, numeri aurei perscribuntur a Januario incipientes. Quare Cycli decemnovennales unitate majores sunt, a mense Paschali ad finem Decembris, quam aurei numeri, vel 4. quo Neomenia anni I. decemnovennalis Cycli init, aurei numeri 19. perinde Cyclo 19. Paschalem inducent. A 3. Aprilis usque ad Decembrem Cyclus novennalis primus procedit cum aureo numero 19. Embolimi vero mense, qui in Martium cadunt imputantur anno antecedenti, qui ab Aprilis incipit, vel sine Martii. Petrus.

Differt a cyclo decemnovennali

Melius notri annum nonum embolimus facit, quam reteres octavum.

rem; & eum ipsum; qui in Romanum Calendarium cyclos Alexandrinos, ac numeros inveniit; Dionysium videlicet Exiguum. Is in Epistola, quam in calce Operis hujus edidimus, cycli decemnovennalis antea ex ordine omnes explicat, & quo dierum numero singuli consistit, quique simplices aut embolimici sunt, notat: ex quo Bedae Scholiasse Bridersertus Ramefensis ad capit. lix. libri de Ratione Temporum illud descripsit. In eo itaque catalogo octavus annus cycli decemnovennalis, qui lunaris cycli quintus numeratur, quia embolimicus est, diebus constare fertur cccxxxiv. Verba Dionysii, *Decemnovennali viii, lunari v, a pridie Kal. Apr. usque in xiv. Kal. Maii, quia embolimicus est, sunt dies cccxxxiv. Ubi illud observandum, Dionysium annos cyclos singulos a Luna decima quinta mensis Paschalis incipere, & in decimam quartam desinare sequentes. Hoc modo annum octavum ait inire a xxxi. die Martii, quae est decima quinta dies a Martii xvii, cui aureus numerus vii. assignatur. Desinit autem in xiv. Kal. Maias, sive in xviii. Aprilis, qui est dies decimus quartus a v. Aprilis, cui aureus numerus viii. adscribitur. Igitur annus ille, in quo currit aureus numerus vii, quique ab eo anno, qui aureo numero xix. affectus est, octavum locum habet, est embolimicus: non autem is annus, qui praeditus est aureo numero viii, quique & sextum habet ab aureo numero III. locum, & nonum ab aureo numero xix; ut superioribus illis auctoribus placebat. Praeterea Dionysius eadem epistola Enneadecaeteridem dividit in ogdoadem, & hendecadem. De ogdoade porro ita scribit. *Ogdoas ergo, quae incipit a primo decemnovennali cyclo, qui est lunaris decimus septimus, hac ratione peragitur; ut annos primum, & secundum communes, id est majores habeat, tertium embolimum, id est majorem; annum quartum, & quintum item communes; sextum embolimum; septimum communem; octavum embolimum. Cum ergo primus annus decemnovennalis cycli sit ille, qui aureum numerum xix. habet; erit hic in numeris aureis embolimorum ordo, 2, 5, 8, 11, 14, 17, 19. Vides ut in octavo anno embolimus a Dionysio statuitur.**

Post Dionysium Exiguum antiquissimus, & praestantissimus cycli decemnovennalis Romani, & Computisticae methodi omnis auctor habetur Beda. Hic autem nihil hac in re a Dionysio discrepat; sed constanter octavum annum cycli decemnovennalis, qui aureum numerum vii, eundemque a primo, id est a xix, octavum ordine, embolimum statuit, multis id quidem in locis. Velut in eo libro, qui Ephemeris inscribitur Tomo I. in Calendario, in calce Maii mensis hoc addit. *In anno octavo Luna, quae debuit in Calendis Maii vigesima octava esse, vigesima septima fit, propter tertium embolimum, qui secundo nonarium Martii inseritur.* Et in Libello de Embolimo; tertium embolimum secundo Nonarum Martii inseri docet; quando septemdecim epactae sunt, & secundo Non. Aprilis terminari; quod deinceps repetit pag. 237. Idem docet in libro de Temp. cap. xl. et cap. xlii. ubi Enneadecaeteridem dividit in ogdoadem, qui tres embolimi competunt, & hendecadem, quae septem habet. Item cap. li. ubi cycli lunaris expansos annos declarat. Testatur hoc ipsum & alii post Bedam omnes; ut Rabanus Maurus libro de Computo: Durandus in Rationali Divin. Off. libro viii, cap. x. Joannes de Sacrobofco in Computo. Joannes Staesslerus Kalend. Prop. xxxiv, in A. b. & sequentibus sectionibus: Paulus Forosempronienensis libro v. Pauline. Petrus Pitavus cap. v. Kalendarii. Campanus in Computo majore cap. xxxi: ubi accurate illud explicat; quomodo in octavo anno cycli, licet epactae nondum jultum modum lunaris mensis attingerent, nihilominus intercalatur, & bidui versura fiat, quod ab anno nono sumitur. Idem porro cap. xxxvi. Tabellam in fine capitis propositi; in qua embolimi anni descripsi sunt; qui videntur esse 2, 5, 8, 11, 14, 17, 19, sed ille epactarum epilogismos a Septembri ordinans, indidem & embolimorum ratiocinia deducit, ut suo loco patebit. Denique communis iste sensus Computistarum omnium est, octavo anno intercalatum fuisse in cyclo decemnovennali aureo numero vii. curram; si a Januario numeros aureos incipias. fin a Paschali mense, numero aureo vii. desinente; cujus em-

Differt a cyclo decemnovennali

fit annus xix. aureus tamen numerus 18. perseverat ad finem Decembris. A Januario vero usque ad Aprilis: vel 4. quo Neomenia anni I. decemnovennalis Cycli init, aurei numeri 19. perinde Cyclo 19. Paschalem inducent. A 3. Aprilis usque ad Decembrem Cyclus novennalis primus procedit cum aureo numero 19. Embolimi vero mense, qui in Martium cadunt imputantur anno antecedenti, qui ab Aprilis incipit, vel sine Martii. Petrus.

bolimus mensis, & ultimus Neomeniam habet in vi. die Martii. Hinc flagrantissima illa Graecorum ac Romanorum deinde, qui Graecos secuti sunt, a Latinis Judaeorum ritum sequentibus dissidia nata sunt in annis viii. & xix: quos cum Catholicos embolimos facerent, Latini & Schismatici simplices habebant. Quid autem paucos illos, nec ignobiles Scriptores adduxerit, ut annum nonum embolimum non statueret solium, sed ejusmodi apud veteres fuisse dicerent, postea docebitur; cum de initio cycli decemnovennalis agetur.

CAPUT VII.

De embolimis mensibus eorumque situ in Romano Calendario. Refertur Pauli Forosempronienensis opinio: & alia in Romano quam in Alexandrino Calendario fuisse dispositio monstratur: tum Gregoriana commendatur.

DECEMNOVENNALIS Lunae cyclus lunares mensibus universis cccxxxv. complectitur: quorum cccxxviii. sunt ordinarii; septem extra ordinem inseruntur, ex diebus superfluis, quibus Solis annus lunarem superat paulatim collecti; uti supra declaravimus. Quare naturalis ea dispositio videtur, ut in quacumque anni parte redundantium illorum dierum systema integrum mensum expleverit, ibi fiat intercalatio. quod in epactali Alexandrinorum cyclo factum vidimus capite I. & II. Postea methodi Paschalis, ac primi mensis, sive Kronos, gratia certam in sedem coniecti sunt embolimi menses, & ante tempus praecipitata nonnumquam intercalatio. quod superioribus aliquot capitibus ostendimus. Igitur Alexandrini septem syzygias intercalares inferebant ante primum mensum; hoc est vernum, atque Paschalem; Judaeos imitati, qui, perinde ut Christiani, duplex anni primordium, ac primum itidem mensum duplicem observabant, civilem, & Ecclesiasticum. Erant autem anni, quibus intercalabant, isti, III, VI, VIII, XI, XIV, XVII, XIX. Et quoniam mensis intercalaris extra ordinem plenus est, ideo pleni duo menses sese proxime consequuntur. Itaque in cyclo Alexandrino decemnovennali, & ad Paschalem methodum directo, quem cap. iv. descripsimus, septem illi aurei numeri uno die submoti sunt, uti plena illa lunatio fieret, quae in Pharmuthi desinere; qui cum par, id est, octavus mensis esset, extra ordinem plenam syzygiam fortitus est: atque ita plene duae proxime sese consequuntur in septem illis aureis numeris. Exempli causa, cyclo corrente III, lunatio, quae Mechir v. sive xxx. Januarii incipit, & in iv. Phenoth, qui est Februarii postremus, desinit, plena est; quam altera plena itidem excipit, a Kalendis Martii, & v. Phenoth inciens, & in iv. Pharmuthi sive xxx. Martii desinens. Quare numerus aureus III. a iv. Pharmuthi in v. descendit; quod in ceteris embolimis eadem ratione factum supra docuimus. In iis enim lunationum duarum plenarum concursus ante Paschalem mensum accidit in cyclo decemnovennali Alexandrinorum. De Romano idem Paulus Forosempronienensis docet; qui, ut capite v. retulimus, Petrum de Ri-

Falsa Pauli Forosempronienensis opinio restituitur

linae, quod aureos numeros in Januario, & aliis quibusdam mensibus contra atque Alexandrini collocabant. Quorum ex ratione consequens est, ut lunationes omnes, quae in Januario desinunt, plene; quae in Febuario, cave sint. Unde lunationes aurei numeri III. vi. xiv. xvii, quae in Febuario terminantur, cave sunt; quibus plene succedunt; iis rursus cave; quae sunt Paschales syzygiae. Nam in cyclis viii. & xix, quoniam lunationes in primos, dies Martii desinunt & in Alexandrinum item imparem Phenoth plene sunt, quibus plene aliae subjunguntur in Aprilis terminate. At lunatio aurei numeri xi. in Martii secundo terminata, cave est, praeterquam mensis paris ratio postulat, de quo mox. Igitur duae in istis aureis numeris viii, & xix, lunationes plene proxime sese consequuntur. Hanc numerorum aureorum in Romano Calendario descriptionem vetustissimam esse, & a Beda, alisque Computistis agnovci, capite illo v. demonstratum est. Quam vero Paulus Forosempronienensis aureorum numerum dispositionem ad Alexandrinorum imitationem expressam